¹ Rom. Martyr. eo die ubi Bar. lit. f. — ² Rog. in Annal. Angl. hoc anno. — ³ Par. Hist. Ang. hoc anno. — ⁴ Lib. Vat. ex Regest. Innot. de negot. Rom. imp. signatus num. 415. Ep. xx.

⁵ Ep. xxi.

prius consuli debuisset, sicut etiam quidam consiluere prudenter, apud quam ex institutione divina plenitudo residet potestatis.

« Addebatur etiam contra ipsum, quod cum bonae memoriae C.... papa predecessor noster, ipsum pro temeritate sua excommunicationis sententia publice innodassel, et nuntii nostri, quos pro liberatione venerabilis fratris nostri.... Salernitanii archiepiscopi quandam in Teutoniam miseramus, datum sibi formam a nobis in absolutione ipsius, qui jam in regem se fecerat dominari, minime servavissent, contra quam nihil agere poterant, idem profecto excommunicatus electus fuerat in regem, et adhuc excommunicationis sententia tenebatur astrictus. Unde juxta sanctorum Palrum canonicas sanctiones ei, qui talis existit, non obstante juramento fidelitatis, est obsequium subtrahendum ». Proponit etiam eum adhuc anathematis vinculis irretium cum electus esset, tum subdit : « Hoc quoque contra eundem non modicum facere proponebam, quod contra libertatem imperii regnum sibi iure nitebatur hereditario usurpare. Unde si prout olim frater patri successerat, si nunc succederet frater fratri, libertas principum deperiret, cum non per eorum electionem, sed per successionem potius regnum videretur adeptus. Et cætera benignius taceamus, quae contra genus ipsius, super oppressione tam Ecclesiarum, quam principum opponuntur, ne ipsum persequi videamus ». Hac in Philippum, que indignum imperio reddebant : unde graviter redargundi, qui Philippo plus æquo studentes, justissimum Pontificem in crimen vocare ausi sunt, quod illum rejecerit¹, ut taceamus perditissimos novatores², quibus soleme est cuncta a Romanis Pontificibus gesta dente maleficio carpere, ac traducere. Quod vero ad Othonem spectat, subdit Innocentius :

24. « Cælerum proponebatur pro altero, quod ab eo qui potuit, et ubi debuit, hierat coronatus, cum a venerabili fratre nostro Coloniensi archiepiscopo, ad quem id pertinet, apud Aquisgranum in solio Augustali fuerit inunctus et coronatus in regem, sed opponebatur eidem, quod pauciores eum principes sequerentur ». Haec enim Pontifex de eorum meritis, quos inter summi honoris celsissimaeque dignitatis certamen erat. Quid vero in tanta re egerit, his docet : « Licet autem nobis fuissent talia saepè suggesta, et ut sic procederemus, consultum a viris prudentibus et discretis, volentes tamen honori vestro deferre, universalitatem vestram palerno communiuimus dilectionis affectu, et per Apostolica vobis scripta mandavimus, ut Dei timorem habentes præ oculis, et honorem zelantes imperii, ne annularetur dignitas ejus, et libertas etiam deperiret, melius intenderetis ad provisionem ipsius, nedum soveretis discordiam, ne per vos destrueretur imperialis su-